
1 

 

BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  

CARAȘ-SEVERIN 
 

pentru alegerea membrilor din România în Parlamentul European și pentru 

alegerea autorităților administrației publice locale din anul 2024 
 

Piaţa 1 Decembrie 1918, nr. 5, municipiul Reşiţa, județul Caraș-Severin 

Tel.: 0255233310; E-mail: bj.carasseverin@bec.ro 

 
HOTĂRÂREA 

NR. 47/09.05.2024 

 

privind admiterea contestației domnului Poplicean Ion 

 

Având în vedere: 

Cererea domnului Poplicean Ion transmisă Biroului Electoral de Circumscripție nr. 11 Caraș-

Severin și înregistrată cu nr. 282/BECJCS/09.05.2024, prin care solicită anularea tragerii la sorții a 

ordinii competitorilor electorali pe buletinul de vot din data de 08.05.2024 și a Procesului-verbal nr. 

45/08.05.2024 întocmit de către Biroul Electoral de Circumscripție Comunală nr. 62 Sasca Montană, 

În conformitate cu dispozițiile art. 58 alin. (8) și (9) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea 

autorităţilor administraţiei publice locale, pentru modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 

215/2001, precum şi pentru modificarea şi completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali, cu modificările și completările ulterioare, precum și prevederile Hotărârii Biroului Electoral 

Central nr. 101H/08.05.2024, biroul electoral de circumscripție județeană urmează a admite 

contestația domnului Poplicean Ion, având în vedere că tragerea la sorți pentru stabilirea ordinii de 

înscriere pe buletinele de vot în prima etapă se realizează cu partidele politice care au ca membri cel 

puțin 7 senatori sau 10 deputați sau care au obținut reprezentare parlamentară la scrutinul anterior,  

organizațiile cetățenilor aparținând minorităților naționale cu reprezentare parlamentară, precum și 

alianțele politice și alianțele electorale alcătuite exclusiv din partide politice care au ca membrii cel 

puțin 7 senatori sau 10 deputați, partide politice care au obținut reprezentare parlamentară la 

scrutinul anterior și / sau organizații ale cetățenilor aparținând minorităților naționale cu 

reprezentare parlamentară. În etapa a doua a tragerii la sorți sunt incluse partidele politice și 

organizații cetățenilor aparținând minorităților naționale, alianțele politice și alianțele electorale care 

participă la alegerile locale, altele decât cele care au intrat în etapa I. 

În baza Procesului-verbal de ședință nr. 283/09.05.2024 a Biroului Electoral de 

Circumscripție Județeană nr. 11 Caraș-Severin, 

În temeiul art. 42 din Legea nr. 115/2015, cu modificările și completările ulterioare, 

 
BIROUL ELECTORAL DE CIRCUMSCRIPȚIE JUDEȚEANĂ NR. 11  CARAȘ-SEVERIN 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Admite contestația domnului Poplicean Ion 

Art. 2. Dispune anularea Procesului-verbal nr. 45/08.05.2024 încheiat de către Biroul 

Electoral de Circumscripție nr. 62 Sasca Montană cu ocazia tragerii la sorți pentru stabilirea ordinii 

de înscriere pe buletinul de vot a competitorilor electorali. 

 

PREȘEDINTE 

Judecător Ungureanu Ion-Cristinel 



2 

 

 

 


